
 diário oficial Nº 34.703  103 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2021 para Contratação de Insti-
tuição sem fins lucrativos,
especializada na prestação de serviço de Agente de Integração para sele-
ção de estagiários de nível
superior e nível médio, obrigatório ou não obrigatório para esta Secretaria 
de Estado de Turismo-
SETUR.
Valor:R$9.072,00 (nove mil reais e setenta e dois centavos).
Belém (PA), 15/09/2021
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 705159
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 425/GEPS/SETUR DE 16 DE SETEMBRO DE 
2021;RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 410/2021, publicada 
no DOE 34.694 de 10/09/2021.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705214
PORTARIA Nº 423/GEPS/SETUR DE 16 DE SETEMBRO DE 2021; 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 391/2021, publicada 
no DOE 34.688 de 02/09/2021. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705190
PORTARIA Nº 424/GEPS/SETUR DE 16 DE SETEMBRO DE 
2021;RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 409/2021, publicada 
no DOE 34.694 de 10/09/2021.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 705199
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541/2021/GGP/DPG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1028578;  RESOLVE:
Interromper a Licença para Tratar de Interesse Particular do Defensor 

Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, ID Funcional nº 5896006, 

concedido por meio da PORTARIA nº 616/2020-DPG, de 24/08/2020, 

publicada no D.O.E. nº 34.322 de 25.08.2020, a contar de 16.09.2021.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 705704
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 542/2021/GGP/DPG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando a alta demanda do município de 
Ananindeua e os afastamentos regulares dos Defensores da comarca; Con-
siderando que a esposa do interessado necessita realizar tratamento médi-
co; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1028578;  
RESOLVE:

Designar, em caráter excepcional, o Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVE-

LOS BARRA, ID Funcional nº 5896006, para atuar junto ao Núcleo Metropoli-

tano de Ananindeua, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 16.09.2021.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO

Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 705709

.

ERRATA
.

ERRATA DA RELAÇÃO NOMINAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 

INDEFERIDAS DO 1º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ NO ANO DE 2021, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 34.696, DE 13.09.2021;
Onde se lê:
“Considerando o Edital inaugural do 1º Concurso de Remoção para a Classe 
Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará, em sua Edição de nº 34.652, de 28 de julho de 2021”;
Leia-se:
“Considerando o Edital inaugural do 1º Concurso de Remoção da Defensoria 
Pública do Estado do Pará para o ano de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará, em sua Edição de nº 34.652, de 28 de julho de 2021”.
Belém, 13 de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 705152
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2021 - DA, 05/02/2021*.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bia Albuquerque Tiradentes, mat. 5935442, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 1.000,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias
* Republicada por incorreções nos D.O.E. Nº 34.626, de 02.07.2021 e Nº 
34.629, de 06.07.2021.

Protocolo: 705285
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1004/2021 - DA,08/09/2021. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo O DEFENSOR DIOGO ELUAN DESLOCAR-SE PARA 
ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO DE ULIANÓPOLIS Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo 
MOTORISTA, objetivo O MOTORISTA PAULO HENRIQUE CONDUZIRÁ O 
DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ATENDIMENTO. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a ULIANÓPOLIS, período 02/09/2021 a 03/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 705295
PORTARIA 1009/2021 - DA,08/09/2021. Conceder 1/2 
(MEIA), diária(s) aos Servidores SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR, 
matrícula 541888572, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONFIGURAÇÃO DO LINK PRODEPA fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 03/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 705337
PORTARIA 1010/2021 - DA,08/09/2021. Conceder 1/2 
(MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR NOTIFICAÇÃO PARA 
SERVIDOR BENEDITO GUILHON NERY, PROTOCOLADA VIA PAE PELO 
GGP fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CAPANEMA a OURÉM, período 02/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 705349
PORTARIA 1008/2021 - DA,08/09/2021. Conceder 1, diária(s) 
aos Servidores IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo 
MOTORISTA, MELINY CAMPOS DO NASCIMENTO, matrícula 5961229, 
Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo FÓRUM DE DEBATES 
SOBRE O LIXO NAS PRAIAS DE SALINAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SALINÓPOLIS, 
período 03/09/2021 a 04/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 705331


